BỌ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VÀ XÃ HỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: /LĐTBXH-VP • J{, ,1 . m -Hà Aộ/. n?ày tháng 01 nàm 2024
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi

trước Kỳ họp thứ 6. Quốc hội khóa XV

Kính gửi: Đoàn Đại biếu Quốc hội tinh Hưng Yên

Bộ Lao động - Thương binh và Xâ hội nhận được kiến nghị cùa cử tri tỉnh
Hưng Yên do Ban Dân nguyện, ủy ban Thường vụ Quốc hội chuyển đến tại Công
văn số 1611/BDN ngày 21/11/2023. nội dung như sau:

"Những năm qua Đảng, Nhà nước rất quan tâm ban hành chỉnh sách chăm
ỉo đỏi song vậỉ chai, tinh than đối với thương binh, bệnh bỉnh, gia đình ỉiệí sĩ và
người cỏ công với cách mạng. Tuy nhiên, hiện nay chính sách ưu đâi người cỏ
công mới hô trợ tiên đi lại và tiên ăn cho thân nhân ãi thăm vỉêng khi đã cỏ mộ
liệt sĩ và địa chỉ cụ thế. Đe nghị nghiên cứu bo sung chính sách ưu đãi hô trợ tiền
ăn, ở, đi lại cho thân nhân đi tìm kiếm hài cot liệt sĩ" (Kiến nghị so 16).

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời như sau:

Khoản 1 Điều 50 Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng năm 2020
quy định Bộ Quốc phòng chủ trì tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở trong

•\ •

nươc va nươc ngoai.

Điêu 141, Điêu 142„Nghị định sô 131/2021 /NĐ-CP quy định vê phân câp
quản lý công tác tìm kịếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và tổ chức lực lượng tìm kiếm,
quy tập hài cốt liệt sĩ. Theo đó:

0

- Các quân khu có trách nhiệm quản lý, chỉ đạo công tác tìm kiếm, quy tập
hài cốt liệt sĩ trên đị á bàn quân khu và ở ngoài nước theo địa bàn được giao.

- ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm quản lý, chỉ đạo công tác tìm
kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông
tin trên địa bàn.

- Lực lượng tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. gồm: lực lượng chuyên trách,
lực lượng lâm thời trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở
trong nước và ngoài nước. Trường hợp cần thiết trưng dụng thêm lực lượng khác
tham gia (dẫn đường, bảo vệ, đào bới, khai quật,...).

- Bộ Quốc phòng quyết định thành lập lực lượng chuyên trách, lực lượng
lẫm thời. Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp tỉnh hoặc Trưởng Ban Chỉ đạo về tìm
kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ cấp tỉnh quyết định trưng dụng lực lượng khi cần thiết,
sau khi có ý kiến thống nhất của Bộ Quốc phòng.

1 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 cùa Chinh phu quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp
lệnh Ưu đâi người có công vói cách mạng.

0

Khoản 3 Điều 4 Thôns tư số 80/2022/TT-BQP2 quv định: "Chi có ìực ìượng
chuyền trách hoặc ỉực hrọng ìâm thời do các đơn vị quân đội được giao nhiệm vụ
mới được thực hiện tìm kiếm, quy tập hài cot ỉiệt sĩ và bàn giao hài cốt ìiệt sĩ; các
lực Ìượìig khác tham gia phôi hợp. không tự íô chức ỉực ìưọiĩg tìm kiếm, quỵ íập
hài cốt ìỉêt sT\

Điều 26 Thông tư số 80/2022/TT-BQP quy định công tác bảo đảm đối với
tô chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ thực hiện theo
Quyết định số 75/2013/QĐ-TTg3; Quỵết định số 35/2017/QĐ-TTg^ ngày
25/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định
số 75/2013/QĐ-TTg; Thông tư số 298/2017/TT-BQP4 và nguồn kinh phí họp
pháp khác theo quy định của pháp luật và Bộ Quốc phòng. Theo đó, thân nhân
hoặc người thờ cúna liệt sĩ đi tìm mộ liệt sĩ được hô trợ tiên đi lại và tiên ăn theo
quy định tại khoản 3 Điều 5 Thông tư số 298/2017/TT-BQP.

Như vậy, càn cứ các quy định nêu trên, thân nhân liệt sĩ nếu được trung
dụng tham gia lực lượng tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (theo quyết định hoặc ý
kiên cua Bộ Quôc phòng) sẽ được giải quyêt các chê độ hô trợ nêu trên. Trường
họp thân nhân liệt sĩ tự tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ thì không thuộc
diện giải quyêt các chê độ đã nêu. Cử tri nêu có kiên nghị vê các chê độ hô trợ, đê
nghị gửi Bộ Quốc phòng để được xem xét, trả lòi theo thẩm quyền.

Trên đây là trả lời của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, trân trọng
gửi tới Đoàn Đại biêu Quôc hội tỉnh Hưng Yên đê trả lời kiên nghị của cử tri./

Nơi nhận:
- Như tren;
- ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Đoàn Chù tịch UBTWMTTQVN;
- Ban Dân nguyện:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Quốc phòng;
- Chủ nhiệm VPQH;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm VPCP;
- Bộ LĐTBXH: Lãnh đạo Bộ, Cục NCC;
- Thường trực HĐND. UBND. Sở LĐTBXH tỉnh Hưng Yên;
- Lưu: VT, TH(NTL).

• Thông tư số 80 2022 TT-BỌP ntià> 1Ị 11/2022 cùa Bộ trường Bộ Ọuốc phòng hướng dẫn việc tồ chức tim kiếm,
quy tập hài cốt liệt sĩ \à bàn giao hài cốt liệt sT.
'

Ọu>et định số 75 2013 QĐ-TTg neà\ 06 12/2013 của Thù tướng Chính phù quy định về chế độ, chính sách và
cône tác báo dam dối \ới tổ chưc. cầ nhán làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.
4 Thỏng tư số 298 2017 TT-BQP neà> 01 '12 '2017 cùa Bộ trưởng Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện về chế độ.
chính sách \ù công tac bào dam đôi \ới tô chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.